8 0 Cfr nn. 1 4 - 1 5 . 
8 1 Cfr ibid., 2 0 - 2 1 . 
82 Ibid., 22 ; cfr IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. Redemptor hominis (4 Martii 1 9 7 9 ) , 8: 

AAS 71 ( 1 9 7 9 ) , 2 7 1 - 2 7 2 . 
83 Decr, de institutione sacerdotali Optatam totius, 15,, 
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quando cum hodierni mundi necessitatibus contendere et causas aliquorum 

morum intellegere debebunt, prompta responsa daturi.84 

61. Si quidem compluribus temporibus necesse habuimus hanc questio

nem iterum attingere, cogitationum Doctoris Angelici vim confìrmavimus 

atque ut eius philosophia comprehenderetur institimus, id ex eo ortum est 

quod Magisterii praescripta haud semper optanda animi promptitudine ser

vata sunt. In catholicis scholis multis, annis post Concilium Oecumenicum 

Vaticanum II finitum, huius rei quaedam visa est hebetatio propterea quod 

minoris aestimata est non modo philosophia scholastica; verum etiam in 

universum tota philosophica disciplina. Mirantes ac dolentes animadverti

mus haud paucos theologos esse participes huius neglegentiae philosophicae 

disciplinae. 

Diversae numerantur rationes quae alienae huic voluntati subsunt. Dif

fidentia de ratione apprime est referenda, quam huius aetatis philosophia 

magnam partem ostendit, quippe quae metaphysicam de ultimis hominis 

quaestionibus inquisitionem late deserat, ut proprium studium in peculiaria 

regionaliaque negotia convertatur, quae nonnumquam mere sunt formalia. 

Huic rei praeterea accedit erratum iudicium quod circa praesertim « scien

tias humanas » exstitit. Concilium Oecumenicum Vaticanum II saepe pro

bandum pondus scientificae inquisitionis confirmavit, ut hominis myste

rium altius intellegeretur.85 Si quidem theologi ad has scientias cognoscen

das easdemque recte in suis inquisitionibus adhibendas invitantur, id ta

men intellegi non debet ipsis implicite dari potestatem philosophiam segre-

gandi vel amovendi in pastorali institutione ac « fidei praeparatione ». Obli

visci denique non potest in fidei inculturationem reciperatum studium. Vita 

praesertim novensilium Ecclesiarum effecit ut, una cum praeclaris cogitatio

nis formis, intellegeretur complures inesse popularis sapientiae manifestatio

nes, quae verum patrimonium culturae et traditionum constituunt. Harum 

8 4 Cfr IOANNES PAULUS II, Const. Ap Sapientia christiana ( 1 5 Aprilis 1 9 7 9 ) , artt. 7 9 - 8 0 : 

AAS 71 ( 1 9 7 9 ) , 4 9 5 - 4 9 6 ; Adhort. Ap.. postsynodalis Pastores dabo vobis ( 2 5 Martii 1 9 9 2 ) , 5 2 : 

AAS 8 4 ( 1 9 7 9 ) , 7 5 0 - 7 5 1 . Cfr quoque quaedam S. Thomae de philosophia commenta: Discorso 
al Pontificio Ateneo Internazionale Angelicum (17 Novembris 1 9 7 9 ) : Insegnamenti II, 2 ( 1 9 7 9 ) , 

1 1 7 7 - 1 1 8 9 ; Discorso ai partecipanti dell'VIII Congresso Tomistico Internazionale ( 1 3 Septembris 
1 9 8 0 ) : Insegnamenti III, 2 ( 1 9 8 0 ) , 6 0 4 - 6 1 5 ; Discorso ai partecipanti al Congresso Internazionale 
della Società «San Tommaso » sulla dottrina dell'anima in S. Tommaso (4 Ianuarii 1 9 8 6 ) : Inse
gnamenti IX, 1 ( 1 9 8 6 ) , 18-24 . Praeterea S. CONGR. PRO EDUCATIONE CATHOLICA, Ratio funda
mentalis institutionis sacerdotalis (6 Ianuarii 1 9 7 0 ) , 7 0 - 7 5 : AAS 6 2 ( 1 9 7 0 ) , 3 6 6 - 3 6 8 ; Decr. Sacra 
Theologia ( 2 0 Ianuarii 1 9 7 2 ) : AAS 6 4 ( 1 9 7 2 ) , 5 8 3 - 5 8 6 . 

85 Cfr Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 57; 6 2 . 
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tamen consuetudinum inquisitio una cum philosophiae vestigatione proce

dere debet. Haec ipsa sinet ut probanda popularis sapientiae lineamenta 

exsistant, dum necessario illa cum Evangelio enuntiando coniungit.86 

62. Firmiter confirmare placet philosophiae disciplinam praecipuum ha

bere momentum quod abstrahi non potest in studiorum theologicorum ra

tione et in alumnorum apud Seminaria institutione. Haud igitur inconside

rate studiorum theologicorum curriculum antecedat temporis quoddam spa

tium, quo peculiare philosophiae ediscendae praevideatur opus. Electio 

haec, quam Concilium Lateranense V confirmavit,87 in experientia radices 

agit quam Media Aetas est adepta, cum convenientia inter philosophicam 

et theologicam disciplinam conspicuum obtinuit locum et momentum. Haec 

studiorum ratio affecit, iuvit et curavit, quamvis oblique, maximam par

tem promotionis recentioris philosophiae. Conspicuum exemplum exhibet 

beneficium, quod contulerunt Francisci Suarez Disputationes metaphysicae, 

quae etiam in Studiorum Universitatibus Germaniae Luteranis reperieban-

tur. Haec autem methodologia relicta sive in sacerdotali institutione sive in 

theologica inquisitione grave detrimentum attulit. Conspiciatur, exempli 

gratia, cogitationis et hodiernae culturae indiligentia, quae effecit ut omnes 

dialogi formae tollerentur vel omnes philosophiae sine iudicio susciperentur. 

Magna Nos tenet spes has difficultates sublatum iri, prudenti interce

dente philosophica et theologica institutione, quae numquam in Ecclesia 

desinere debet. 

63. Has propter rationes, Nobis visum est instantem esse rem, his No

stris Litteris Encyclicis, aere studium confirmare, quod philosophiae tribuit 

Ecclesia; immo artam coniunctionem, qua theologicum opus et philosophica 

inquisitio nectuntur. Inde Magisterii officium oritur philosophicam scien

tiam discernendi et concitandi, quae fidei minime aversetur. Nostrum est 

quaedam principia et indicia exhibere, quae necessaria arbitramur, ut ordi

nata necessitudo et efficax inter theologiam et philosophiam instituatur. 

Eorum sub lumine clarius iudicari poterit an qualemve necessitudinem cum 

diversis philosophicis scholis opinationibusque instituere debeat theologia, 

quas hodiernus mundus exhibet. 

8 8 Cfr ibid., 4 4 . 
8 7 Cfr CONC. OECUM. LATERANENSE V, Bulla Apostolici regiminis sollicitudo, Sessio V I I I : 

Conc. Oecum. Decreta, 1 9 9 1 , 6 0 5 - 6 0 6 . 
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Caput VI 

MUTUA INTER THEOLOGIAM 

ET PHILOSOPHIAM ACTIO 

Fidei scientia atque philosophicae rationis postulata 

- 64. Dei verbum singulis hominibus omni tempore et in omnibus terra

rum orbis locis destinatur; et homo est naturaliter philosophus. Theologia 

autem, quatenus repercussa et scientifica elaboratio intellectus huius verbi 

sub fidei lumine, seu quasdam suas propter rationes seu ad peculiaria mu

nia obeunda facere non potest quin necessitudinem cum philosophicis scho

lis instituat, quae reapse annorum decursu invaluerunt. Peculiaribus me

thodologiis theologis haud significatis, quod quidem ad Magisterium non 

pertinet, quaedam munia theologiae propria memorare potius volumus, in 

quibus ad philosophicas cogitationes ipsam propter naturam revelati Verbi 

est decurrendum. 

65. Theologia veluti scientia fidei ordinatur duobus statutis principiis 

methodologicis, quae sunt: auditus fidei et intellectus fidei. Altero principio 

ipsa Revelationis depositum obtinet, quemadmodum id pedetemptim collu-

straverunt Sacra Traditio, Sacrae Litterae et vivum Ecclesiae Magiste

rium.88 Altero, theologia cogitationis postulatis respondere vult per specula

tivam ratiocinationem. 

De congrua auditus fidei comparatione, philosophia theologiae suam pe

culiarem affert opem cum cognitionis personalisque communicationis struc

turam considerat atque nominatim varias species et officia loquelae. Ae

quum pariter est pondus quod confert philosophia ut ecclesialis Traditio, 

Magisterii effata nec non eximiorum theologiae magistrorum sententiae ap

tius intellegantur: hi enim mentem suam patefaciunt saepe per cogitata for-

masque cogitationis, quae a certa quadam philosophica traditione mutuo 

suscipiuntur. Hac in re theologus rogatur ut non modo significet notiones 

vocabulaque, quibus Ecclesia cogitat suamque doctrinam definit, verum 

etiam ut penitus philosophicas opinationes intellegat quae forte tam notio

nes quam nomina affecerint, ut ad rectas congruasque significationes perve

niatur. 

8 8 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm de divina Revelatione Dei Verbum, 10. 
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66. Si vero intellectus fidei ponderatur, animadvertendum est apprime 

divinam Veritatem « propositam nobis in Scripturis Sacris secundum doctri

nam Ecclesiae intellectis » 8 9 propria frui intellegibilitate tam logice con

gruenti ut proponatur veluti germana sapientia. Intellectus fidei hanc veri

tatem clarius recludit, non modo logicas intellectivasque structuras perci

piens enuntiationum quibus Ecclesiae doctrina componitur, verum etiam, et 

in primis, salutis sensum extollens quam tales enuntiationes pro singulis et 

pro humanitate continent. Per has nimirum enuntiationes simul sumptas fi

delis ad salutis historiam cognoscendam pervenit, cuius fastigium in perso

na Christi eiusdemque paschali mysterio reperitur. Fidei assentiendo fit ipse 

huius mysterii particeps. 

Theologia dogmatica, ex parte sua, facultatem possidere debet adipiscen-

di universalem sensum mysterii Dei Unius et Trini atque oeconomiae salu

tis simul per rationem narrationis, simul, potissimum per formam ratiocina

tionis. Id efficere debet, profecto, intellectivis adhibitis notionibus quae cri

tico iudicio effinguntur cum omnibus communicabili. Etenim absque philo

sophiae adiumento res theologicae illustrari non possunt, quales exempli 

gratia, sermo de Deo, personales intra Trinitatem relationes, actio Dei in 

mundo creantis, necessitudo inter Deum et hominem, Christi identitas qui 

est verus Deus et verus homo. Idem in diversis theologiae moralis argu

mentis viget, ubi quaedam notiones immediate usurpantur, veluti lex mo

ralis, conscientia, libertas, personalis responsalitas, culpa, et similia, quae ad 

philosophicae ethicae rationem definiuntur. 

Necesse est ideo ut fidelis ratio naturalem habeat, veram congruentem-

que cognitionem de rebus creatis, de mundo et de homine, quas res etiam 

Revelatio divina tractat; magis etiam, ipsa facultatem habere debet mode

randi hanc cognitionem per modum intellectionis et argumentationis. Qua